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ÚVOD

Vzdělávání zaměstnanců je v organizacích velmi důležité, jelikož lidé určují

konkurenceschopnost celého podniku na trhu. Organizace se v dnešní době snaží své

zaměstnance dále rozvíjet, avšak některé rozvoj zaměstnanců podceňují.

Z tohoto důvodu vzniklo téma této bakalářské práce, která bude zaměřena na

vzdělávání zaměstnanců v podniku, a to zejména v oblastech vzdělávání „při práci“ a

„mimo práci.“ Cílem bakalářské práce bude seznámit s problematikou vzdělávání

zaměstnanců a systémem vzdělávání ve WITTE Nejdek, spol. s r.o. Práce bude tvořena ze

šesti kapitol, z čehož tři budou v teoretické části a tří v části praktické.

Teoretická část nejdříve v první kapitole seznámí s lidským kapitálem a řízením

lidských zdrojů v organizaci. Následně ve druhé kapitole popíše personální procesy od

plánování lidských zdrojů, přes získávání a výběr zaměstnanců, řízení pracovního výkonu

a talentů, až po odměňování zaměstnanců.

V třetí kapitole teoretické části bude popsáno vzdělávání zaměstnanců v organizaci.

Pozornost bude zaměřena na strategický přístup ve vzdělávání, systematické vzdělávání

zaměstnanců, ve kterém bude obsažena identifikace potřeby zaměstnanců na vzdělávání,

plánování vzdělávání a vyhodnocování efektivity vzdělávací aktivity. Také bude popsána

činnost personálního oddělení a vedoucích pracovníků v průběhu vzdělávání. V závěru

budou popsány a vysvětleny metody vzdělávání „při práci“ i „mimo práci.“ Pro

vypracování teoretické části bude využita odborná literatura.

Praktická část nejdříve ve čtvrté kapitole popíše zkoumanou organizaci WITTE

Automotive, a to včetně historie, struktury a produktového portfolia organizace. Následně

v kapitole páté dle interních informací od podniku popíše systém vzdělávání ve WITTE

Nejdek, spol. s r.o. a zaměří pozornost na metody vzdělávání „při práci“ a „mimo práci,“

které se v podnikovém vzdělávání vyskytují.

V šesté kapitole bude zrealizováno dotazníkové šetření, které bude zaměřeno na

vnímání systému vzdělávání pracovníky WITTE Nejdek, spol. s r.o. Nejdříve bude

popsáno samotné dotazníkové šetření a zkoumaný vzorek. Následně budou jednotlivé

odpovědi vyhodnoceny za pomoci grafů a tabulek.

Dle výsledků dotazníkového šetření budou vytvořeny návrhy opatření pro zjištěné

nedostatky v oblasti vzdělávání v podniku.
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1 LIDSKÝ KAPITÁL A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Lidé jsou nejcennějším zdrojem každého podniku, jelikož jakožto nositelé lidského

kapitálu představují přidanou hodnotu organizace. Bez lidí by všechny technické

prostředky, technologie a řešení, kterými je podnik vybaven, zůstaly nevyužité nebo vůbec

nevznikly (Vodák & Kucharčíková, 2011).

K potřebám této práce je třeba si vysvětlit pojmy lidský kapitál, lidské zdroje a

lidský potenciál. Tyto pojmy jsou v praxi často zaměňovány, proto je potřeba tyto termíny

vysvětlit.

Lidský kapitál je soubor vrozených a získaných dovedností, schopností, znalostí a

talentu jedince, které se dynamicky mění a rozvíjí v průběhu života. Termín se vztahuje

k současnosti (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Lidské zdroje je označení pro lidi v pracovněprávním vztahu s organizací, ve které

se chtějí na základě vlastního rozhodnutí seberealizovat a rozvíjet. Jsou schopni vykonávat

cílevědomou činnost vedoucí k požadovanému výsledku (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Lidský potenciál je soubor dispozic a předpokladů člověka k výkonu činností, které

zvyšují firemní konkurenceschopnost a posouvají podnik vpřed jak z kvalitativního, tak

kvantitativního hlediska. Jedná se tedy o schopnost člověka vytvářet produkty (výrobky,

služby) a zároveň přeměňovat sám sebe. Termín se vztahuje spíše k budoucnosti (Vodák &

Kucharčíková, 2011).

1.1 LIDSKÝ KAPITÁL

Podrobněji vysvětlili pojem lidský kapitál Bontis a kol. (1999, in Armstrong, 2015),

kteří jej označili jako element v organizaci. Představuje kombinaci dovedností, zkušeností

a inteligence, které společně dodávají organizacím osobitý charakter. Tento element při

správném zacházení zajišťuje dlouhodobou konkurenceschopnost organizace, jelikož je

schopen učení se, inovace a změny.

Lidský kapitál je vedle společenského a organizačního kapitálu součástí

intelektuálního kapitálu (Armstrong, 2015).

 Intelektuální kapitál

Jedná se o nehmotné zdroje, jako jsou zásoby znalostí, kterými organizace

disponuje. Spolu s hmotnými zdroji tvoří její celkovou hodnotu (Armstrong, 2015).

1LIDSKÝ KAPITÁL A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

10

 Společenský kapitál

Dle Putnama (1996, in Armstrong, 2015) se jako společenský kapitál berou vztahy,

normy a důvěra v organizaci, s jejichž pomocí mohou účastníci efektivněji dosahovat

společných cílů.

 Organizační kapitál

Organizačním kapitálem rozumíme veškeré znalosti, které organizace vlastní a má

je uloženy v manuálech, databázích a podobně (Youndt, 2000, in Amrstrong, 2015).

1.1.1 INVESTICE DO LIDSKÉHO KAPITÁLU

Lidský kapitál lze tvořit a zvyšovat postupným vkládáním peněžních i nepeněžních

prostředků. Ty jsou vynaloženy v současnosti za účelem budoucích výnosů, které mohou,

ale taky nemusí nastat. Nejedná se tak o náklady, ale o investici. Tu využíváme

k zvyšování efektivity nebo rozsahu lidského kapitálu (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Při investicích do lidského kapitálu se podnik může orientovat na různé formy:

 Zlepšování zdravotního stavu zaměstnanců

Mnohé organizace mají vytvořený tzv. sociální program, ve kterém zajišťují svým

zaměstnancům zdravotní výhody. Například se jedná o rekondiční pobyty, pravidelné

zdravotní prohlídky, návštěvy plováren, či finanční spoluúčast na stravování a dohlížení na

dodržování pitného režimu (Vodák & Kucharčíková, 2011).

 Zlepšování pracovních podmínek

Organizace se snaží předejít pracovním úrazům pomocí účinnějších a modernějších

pracovních pomůcek (Vodák & Kucharčíková, 2011).

 Zkvalitňování a zvyšování pracovních schopností, dovedností a vědomostí

V této formě investice do lidského kapitálu dochází k celkovému rozvoji osobnosti

a zvýšení kvalifikace zaměstnanců. Nejčastějšími prostředky jsou vzdělávací kurzy,

sebevzdělávání, a podobně (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Investice do vzdělávání zaměstnanců přináší jak interní, tak externí efekty.

K internímu efektu dochází ve chvíli, kdy investice přispívá k zvyšování odborných

schopností zaměstnanců a růstu pracovní produktivity. Externím efektem se myslí

zvyšování efektivity ekonomiky jako celku. K tomu dochází, když zvyšováním
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schopnostní a vědomostí jednoho zaměstnance roste rovněž produktivita ostatních

zaměstnanců (Vodák & Kucharčíková, 2011).

S investicemi přímo souvisí i měření lidského kapitálu. To je možné třeba

prostřednictvím sledování ukazatelů fluktuace, stabilizace zaměstnanců, nákladů na

získávání a zapracování zaměstnanců nebo jejich spokojenosti a produktivity. Kdyby

podniky lidský kapitál neměřily, nemohou s určitostí říct, zda do zaměstnanců investovaly

efektivně nebo ne. Důležitým faktorem je, aby lidé při měření nevnímali zaměstnance a

jejich rozvoj jako náklady, ale investici do budoucnosti (Vodák & Kucharčíková, 2011).

1.2 LIDSKÉ ZDROJE

Lidské zdroje vyznačují nositele lidského kapitálu a potenciálu, kteří jsou

v pracovním poměru s určitou organizací. O řízení těchto zdrojů se stará podnikové řízení,

které má za úkol propojit lidské zdroje se zdroji materiálními, finančními a informačními a

společně je uvést do pohybu. Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká


[…]

Alex K.

Markéta B.

5. den Ostrov

čas aktivita školitel

8:30 seznámení s programem PAP
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9:00 systém kvality, úvod do jakosti
Naďa S.

Jitka J.

10:30 přestávka

10:45 úkol z minulého dne + interaktivní hra PAP

12:00 oběd

13:00 Metodika stanovení nápravných opatření
Jakub C.

Radka J.

14:30 přestávka

14:45
e-learningy – COMPLIANCE, IATF, řidiči

referenti

e-learning IATF

e-learning řidiči ref.

6. den Nejdek

čas aktivita školitel

8:30 seznámení s programem PAP

9:00 Vývoj (PEP, Organizace, KuCe) Vít T.

10:00 přestávka

10:15 Vývoj (produktový, XC90) Petr G.

11:15 oběd

12:00 Zkušebna – představení Ivo Š.

13:00 Zkušebna – exkurze Ivo Š.

14:00 přestávka

14:15 závěrečný test, zpětná vazba PAP

15:15 káva s manažerem PAP, manažer

7. – 8. den – Nejdek/ Ostrov – praxe ve výrobě

Můj výrobní tým: …………………………………….....

Můj předák: ………………………………………………..

Kontakt: ………………………………………………………
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Příloha C – Plán rozvoje ve WITTE Nejdek, spol. s r.o.
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Příloha D – Dotazník na téma vzdělávání ve WITTE Nejdek, spol. s r.o.

 Otázka 1

o Mám dostatečné informace o nabízeném vzdělávání v rámci mého

pracovního zaměření.

o Nemám dostatečné informace o nabízeném vzdělávání v rámci mého

pracovního zaměření.

 Otázka 2

o Vzdělávání mi navrhuje pouze vedoucí pracovník nebo někdo jiný

z organizace.

o O některé vzdělávací aktivity projevuji zájem i sám za účelem profesního i

osobního rozvoje.

 Na vzdělávání při práci se mi nejvíce líbí, že…

o Vzdělávání probíhá v prostředí, kde pravidelně vykonávám svou práci.

o Vzdělavatelem je často zkušenější kolega.

o Je vzdělávání více individuální.

o Vzdělávání probíhá spíše neformálním způsobem.

 Metoda vzdělávání při práci, kterou považují za nejefektivnější v rámci mého

rozvoje, je…

o Instruktáž při výkonu práce

o Asistování zkušenějšímu kolegovi při výkonu jeho práce

o Rotace práce

o Mentoring a coaching

o Jiná…

 Na vzdělávání mimo práci se mi nejvíce líbí, že…

o Vzdělávání probíhá v prostředí, které je přizpůsobeno výuce.

o Vzdělavatelem je často odborník na danou problematiku.

o Se problematikou zabýváme většinou ve skupině.

o Vzdělávání má řád a probíhá dle stanovených pravidel.
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 Metoda vzdělávání mimo práci, kterou považuji za nejefektivnější v rámci

mého rozvoje, je…

o Přednášky a semináře

o Workshop

o Outdoorový trénink

o Simulace řešení problému či hraní rolí

o E-learning

o Jiná…

 Vzdělávání…

o Při práci je v rámci mého rozvoje efektivnější.

o Mimo práci je v rámci mého rozvoje efektivnější.

o Při práci je v rámci mého rozvoje stejně efektivně, jako vzdělávání mimo

práci.

 Myslím si to, protože…

o Volná odpověď

 Otázka 9

o Většinu nově získaných znalostí a dovedností aktivně aplikuji při

vykonávání práce.

o Většinu nově získaných znalostí a dovedností příliš neaplikuji při

vykonávání práce.

o Nemám čas ani prostor využít nově získané znalosti a dovednosti.

 Při vzdělávání je pro mě nejdůležitější… (možnost vybrat až 3 odpovědi)

o Dostatečná délka vzdělávací aktivity pro pochopení probírané látky.

o Kvalitně probraná látka.

o Velké množství informací.

o Poskytnutí zpětné vazby školitelem po skončení vzdělávání.

o Dostatečná informovanost o průběhu vzdělávání před začátkem vzdělávací

aktivity.

o Možnost skupinového řešení problémů.

o Podněcování k aktivní a samostatné práci.
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o Praktické ukázky školitelem.

o Získání nových teoretických znalostí.

o Naučení se novým praktickým dovednostem.

o Jiné…

 Se systémem vzdělávání v organizací jsem…

o Velmi spokojený.

o Spíše spokojený.

o Spíše nespokojený.

o Velmi nespokojený.

 Kdybych mohl ohledně vzdělávání v organizaci něco změnit, tak bych…

o Volná odpověď

 Můj rozvoj po absolvování vzdělávací aktivity…

o Je pozorován vedoucím pracovníkem a je mi poskytnuta zpětná vazba.

o Je pozorován vedoucím pracovníkem a není mi poskytnuta zpětná vazba.

o Není pozorován vedoucím pracovníkem.

o Nevím, zda je či není můj rozvoj po absolvování vzdělávací aktivity

pozorován.

 Jakého jste pohlaví?

o Muž

o Žena

 Na jakém útvaru pracujete?

o Výroba

o Logistika

o Vývoj

o Personální útvar

o IT

o Finance & controlling

o Prodej/nákup

o Zkušebna/měrové oddělení

o Industrializace
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o Konstrukce forem a výrobních zařízení/nástrojárna

o Jiný…

 Jak dlouho jste zaměstnancem WITTE Automotive?

o Méně jak 1 rok.

o 1-3 roky.

o Více jak 3 roky.

 Pracujete na manažerské pozici?

o Ano

o Ne

 Je pro Vás složité hodnotit vliv vzdělávání na pracovní výkon Vašich

podřízených?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

o Vliv vzdělávání na pracovní výkon nehodnotím.

 Svou odpověď zdůvodněte.

o Volná odpověď
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