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Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Štěpán Taušek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vzdělávání "při práci" a "mimo práci" v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

V předložené bakalářské práci bylo hodnoceno vzdělávání pracovníků "při práci" a "mimo práci" ve

WITTE Nejdek, spol. s r. o. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V obsáhlé

teoretické části autor nejdříve seznámil s významem lidského kapitálu a řízením lidských zdrojů,

následně popsal plánování lidských zdrojů a vymezil podstatu a metody vzdělávání pracovníků.V

teoretické části využil české i zahraniční zdroje. Po představení hodnocené společnosti se zaměřil na

popis a analýzu jejího vzdělávacího systému. Pro bližší zhodnocení využil dotazníkové šetření.

Výsledky tohoto šetření byly znázorněny pomocí přehledných a jednotných grafů a zároveň z nich

byly odvozeny návrhy opatření na zlepšení současného stavu vzdělávání. Některé návrhy by bylo
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

vhodné dopracovat. Jedná se zejména o zhodnocení, zda povinný víkendový outdoorový trénink bude

vnímán jako výkon práce v době pracovního klidu. Zároveň by bylo vhodné stanovit, proč student

doporučuje pracovníkům účast během pracovní doby na vzdělávacím kurzu, který nepotřebují

k výkonu své práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jakým způsobem budou s Vámi navrženou "Kartou vzdělávání" pracovat personalisté? Jaký bude

časový interval pro její vyplnění ze strany vedoucích pracovníků?

Odůvodněte, proč na str. 69 doporučuje pracovníkům účast během pracovní doby na vzdělávacím

kurzu, který nepotřebují k výkonu své práce. Jak byste řešil zástup za tyto pracovníky? Musel by si

pracovník na toto vzdělávání brát dovolenou?

Zhodnoťte celkové náklady na pracovníky u školení v rámci outdoorového tréninku.

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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